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1 Úvod

Již po několik desetiletí je sport považován za společenskou záležitost a součást

každodenního života a dění. Samotný je prezentován médii, díky kterým se dostává

k obrovskému množství lidí po celém světě. Mnohé firmy ho využívají k vlastní

finanční prosperitě a dále přímo či nepřímo ovlivňují jeho diváky. Sport se dotýká

života většiny lidí, a to nejen těch, jež se aktivně či pasivně účastní sportovních klání

jako sportovci či diváci, ale také všech ostatních, kteří nosí sportovní obuv či oblečení

se značkou společností zaměřujících se na sport. Pro sportovní nadšence i běžnou

veřejnost jsou nejatraktivnější sporty olympijské.

Rychlobruslení v posledních letech patří mezi velmi sledované sporty v České

republice. Toto sportovní odvětví, jež se v různých formách objevuje na olympijských

hrách od roku 1992, se pro naši zem stalo velmi diskutovanou oblastí.

Série úspěchů Martiny Sáblíkové, olympijské a světové šampiónky v rychlobruslení,

způsobila mezi lidmi všeobecnou euforii, vzrostl zájem o tento druh sportu a z Martiny

Sáblíkové se stal fenomén. Celý svět byl nadšen dojemným, téměř „popelkovským“

příběhem dívky ze Žďáru nad Sázavou, která svou pílí a ctižádostí a bez odpovídajícího

tréninkového zázemí dokázala dobít svět. Následně se z iniciativy příznivců

rychlobruslení a fanoušků Martiny Sáblíkové zrodil plán výstavby sportovní arény, jež

by sportovcům takové zázemí zajistila. Z praktického hlediska byla zvolena forma

multifunkčního sportovního areálu využitelného jednak profesionálními sportovci, ať už

rychlobruslaři či hokejisty, a jednak širokou veřejností.

Poté, co opadlo prvotní nadšení, vyvstaly najevo jiné a mnohdy naprosto opačné názory

a stanoviska k výstavbě multifunkční sportovní arény. Celý projekt vzbudil enormní

zájem médií i veřejnosti a následně se rozpoutaly vášnivé diskuze o potřebnosti,

využitelnosti, lokalizaci a zejména o způsobu financování realizace předmětného

projektu.

Tento záměr s sebou přinesl také diskuze na téma, zda Česká republika potřebuje nový

velký rychlobruslařský areál a zda není výhodnější financovat tréninky jednotlivců

české reprezentace v zahraničí.

Pokud by hala opravdu v ČR vyrostla, otevřelo by to možnosti pro pořádání světových

pohárů a mistrovství světa či Evropy. Sport jako je rychlobruslení však není divácky tak
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atraktivní jako například fotbal či hokej. Jedná se o sport cyklický, který má svou

vlastní, specifickou atmosféru. Zda by byl o sport opravdu takový zájem i v okamžiku,

kdyby na úspěchy Martiny Sáblíkové nikdo další nenavázal, se můžeme pouze

dohadovat. Nicméně je zcela nepochybně přínosné vědět, co si o výstavbě multifunkční

rychlobruslařské arény myslí česká veřejnost.
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2 Cíle a úkoly práce

Cílem této diplomové práce je provést rozbor projektu realizace víceúčelového

sportovního areálu ve Velkém Oseku z hlediska poskytování sportovních služeb. Celý

projekt bude podroben detailnímu rozboru, zaměřím se na výhody i nevýhody projektu

a zejména na praktickou využitelnost tohoto projektu ve srovnání s mírou

pravděpodobnosti jeho uskutečnění. Vzhledem k tomu, že stavba předmětného areálu

podle citovaného projektu je dle názoru většiny médií kontroverzní1 a mínění veřejnosti

se nejeví jednotně, provedu též analýzu postojů veřejnosti na Kolínsku, Nymbursku

(dále též ) a v Praze k záměru výstavby, budu zjišťovat stupeň informovanosti veřejnosti

o obsahu projektu a pravděpodobnost dalšího2 využití areálu širokou veřejností.

Pro získání shora vytyčených cílů jsem si stanovil tyto úkoly:

� Prostudování návrhů dokumentů souvisejících s projektem výstavby sportovního

areálu ve Velkém Oseku, tj. zejména urbanisticko architektonická studie

a projektová dokumentace ke stavebnímu řízení

� Provedení SWOT analýzy ze získaných dat

� Sestavení dotazníku pro potenciální respondenty

� Provedení šetření pomocí dotazníků

� Zpracovaní výsledků dle základních statistických charakteristik

� Vyhodnocení a interpretace výsledků

Při sestavování dotazníku budu vycházet ze stanovených předpokladů (hypotéz), jejichž

pravdivost bude potvrzena, respektive vyvrácena na podkladě výsledků provedeného

průzkumu veřejného mínění. Aby výsledky výzkumu měly relevanci vzhledem

k vytyčeným cílům této diplomové práce, stanovil jsem si následující hypotézy:

� Čím vyšší je jednotlivcovo vzdělání, tím méně bude podporovat projekt

výstavby rychlobruslařské haly.

� Více než 80% dotázaných ve všech regionech bude proti výstavě

rychlobruslařského areálu.

1 viz např. http://www.denik.cz/ostatni_sport/sport_ostatni_rychlobrusleni_s.html z 23.11.2007 14:00

2 rozuměj jiný způsob využití areálu než pro profesionální sport, ať už rychlobruslení či hokej.
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� Vyšší míra podpory výstavby sportovního areálu ve Velkém Oseku bude mezi

obyvateli Kolínska a Nymburska než mezi obyvateli Prahy

� Stupeň podpory výstavby mezi respondenty klesá s úrovní informovanosti

o projektu.

� Podpora výstavby sportovního areálu veřejností je přímo úměrná úspěchům

v daném sportovního odvětví.
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3 Teoretická část

3.1 Význam sportu ve společnosti

„Sport3 představuje společenský a ekonomický jev narůstajícího významu, jenž

význačným způsobem přispívá k naplňování strategických cílů solidarity a prosperity,

vytyčených Evropskou unií. Olympijský ideál rozvoje sportu na podporu míru

a porozumění mezi jednotlivými národy a kulturami a rovněž výchovy mladých lidí se

zrodil v Evropě a záštitu nad ním převzal Mezinárodní olympijský výbor a Evropské

olympijské výbory.

Evropští občané podléhají kouzlu sportu a většina jej pravidelně aktivně provozuje.

Vytvářejí se při něm důležité hodnoty, jako je například týmový duch, solidarita,

tolerance a smysl pro fair play, přispívá k osobnímu rozvoji a naplnění. Podporuje

aktivní zapojení občanů EU do společnosti, a pomáhá tak rozvíjet aktivní občanství.

Komise bere na vědomí zásadní roli sportu v evropské společnosti, a to zvláště tehdy,

kdy je nutné, aby se přiblížila občanům a řešila otázky, které se jich bezprostředně

týkají.“ (7, str. 6)

Sport patří do skupiny aktivit, které prohlubují základní socializační, výchovný

i kulturní proces. Ve sportu nezáleží na tom, jakého je kdo pohlaví, vyznání, zda je

někdo nějakým způsobem hendikepován či věří v něco jiného. SLEPIČKOVÁ (2000)

uvádí, že sport v posledních desetiletích představuje také ekonomicky významný celek,

jenž význačným způsobem slouží společnosti. Analýza financování sportu v České

republice uvádí, že v Evropské unii se dnes věnuje zhruba 20% lidí organizovanému

sportu a více než 60% lidí sportu neorganizovanému.

3.1.1 Sociální interakce

Sport je zprostředkovatel procesu socializace. Jedná se oblast, kde jsou si všichni rovni,

a proto touto cestou podporuje lidskou soudržnost. Sport je také oblastí, která pomáhá

cizincům v procesu integrace. Při sportování odpadají taktéž jazykové bariéry, takže se

na mezinárodním poli snadněji vytvářejí přátelství, někdy i na celý život.

3 Pro účely této diplomové práce se pod pojmem „sport“ rozumí veškeré formy tělesné aktivity, které,
provozovány příležitostně nebo organizovaně, usilují o vyjádření nebo vylepšení fyzické kondice
a duševní pohody, utvoření společenských vztahů či dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních.
(viz 7, s. 7)

- 15 -

3.1.2 Zdraví a kvalita života

Je všeobecně známo, že nedostatek pohybové aktivity vede k nadváze, obezitě

a zdravotním komplikacím s tím spojeným či kardiovaskulárnímu onemocnění. Tyto

problémy snižují kvalitu života a nemalé finanční částky potřebné k jejich léčbě značně

zatěžují státní rozpočet. Sport v tomto případě funguje jako levný preventivní

pomocník. Velkou výhodou sportu nepochybně je jeho všeobecná oblíbenost mezi

lidmi, což ještě zvyšuje jeho atraktivitu.


[…]


zrušení a následná likvidace. Na bývalého starostu se chystá podat trestní oznámení22.

To znamená, že v současné době se projekt realizovat nebude.

Nicméně i přes toto zjištění jsem dokončil tuto práci z důvodů, že považuji diskuzi

o vybudování podobné haly za nutnou.

Dokumentace o projektu, jež nám byla poskytnuta Ing. Jiřím Ottou, byla podrobena

detailnímu rozboru, z něhož vyšlo, že projekt je zpracován vcelku kvalitně. Přesto však

s sebou přináší také stinné stránky, jimiž je například lokalita či přílišná finanční

náročnost výstavby.

Z důvodů, že se veřejné mínění nejevilo jednotně, byla provedena analýza postojů

veřejnosti k výstavbě předmětného areálu ve Velkém Oseku. Z výsledků vzešlo,

že veřejnost opravdu nesmýšlí jednotně. Nicméně můžeme konstatovat, že více lidí

podporuje výstavbu rychlobruslařské arény v České republice nežli samotný plánovaný

projekt výstavby ve Velkém Oseku. Tento fakt se potvrdil zejména v Praze, kde rozdíl

mezi podporovou výstavby dráhy v ČR podpořilo o 10% více respondentů než realizaci

projektu na Kolínsku.

Ze získaných výsledků vyplývá, že respondenty lze rozdělit do pěti skupin:

� podporují výstavbu v plánované lokalitě,

22 http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/126023-ze-snu-o-rychlobruslarske-hale-zbyly-jen-rekordni-
dluhy/
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� podporují výstavbu multifunkční rychlobruslařské haly, ale ne v plánované

lokalitě,

� podporují výstavbu jakéhokoli sportoviště,

� nepodporují výstavbu multifunkční rychlobruslařské haly,

� nepodporují výstavbu žádného sportoviště.

Pokud bych se i já měl přiřadit k jedné z výše uvedených skupin respondentů, spadal

bych do té, která má o výstavbu arény zájem, ale nikoliv na Kolínsku. Spíše bych se

přikláněl vybudovat multifunkční ledovou halu v Praze, ideálně na jejím okraji. Osobně

bych hledal lokalitu blízko letiště Ruzyně. Nabízí se tedy možnost vybudovat halu

například ve Vokovicích v Praze 6, kde se nachází velké množství sportovišť a také zde

sídlí Fakulta tělesné výchovy a sportu při Univerzitě Karlově.

Pokud by se připravil nový návrh, který by byl finančně méně náročný, považoval bych

vystavění takové haly za významný přínos pro celý český sport.
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11 Přílohy

I. Příloha - dotazník

1. Znáte sportovní odvětví rychlobruslení? (ano/spíše ano/spíše ne/ne)

2. Myslíte si, že by v ČR měl být vybudován multifunkční rychlobruslařský

stadión? (Ano/ Spíše ano/ Spíše ne/Ne) Proč? .......................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

3. Myslíte si, že by v ČR měl být vybudován nový specializovaný curlingový

stadión? (Ano/ Spíše ano/ Spíše ne/Ne) Proč? .......................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

4. Domníváte se, že by v ČR měla být vybudována nová bobová dráha? (Ano/Spíše

ano/Spíše ne/Ne) Proč?............................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

5. Domníváte se, že by v ČR měl být vystavěn nový skokanský můstek?

(Ano/Spíše ano/Spíše ne/Ne) Proč? ........................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

6. Rychlobruslařská hala by se měla stavět ve Velkém Oseku(vesnice na 50.

kilometru dálnice Praha - Hradec Králové). Kdyby se hala opravdu stavěla,

souhlasíte s plánovanou lokalitou (Velký Osek) haly? (Ano/Spíše ano/Spíše

ne/Ne)

7. Jaké budou, dle Vašeho názoru, celkové náklady na výstavbu rychlobruslařské

haly ve Velkém Oseku? (do 100mil/100-500mil/501-1000mil/1000-1500mil/nad

1500mil)

8. Jak by měl být projekt výstavby rychlobruslařské haly dle Vašeho názoru

převážně financován? (Stát/Soukromý investor/Občané/Jiný…………………....)
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9. Měl jste možnost seznámit se s projektem výstavby rychlobruslařské haly?

(Ano/Spíše ano/Spíše ne/Ne) – při odpovědi „ne/spíše ne“ neodpovídejte na

otázku číslo 10

10. (Pokud odpověď 9 ano či spíše ano) Pokud jste se seznámil s projektem

výstavby rychlobruslařské haly, považujete zveřejněné informace o projektu za

dostatečné? (Ano/Spíše ano/Spíše ne/Ne)

11. Podporujete záměr vybudovat specializovanou rychlobruslařskou halu?

(Ano/Spíše ano/Spíše ne/Ne /Nevím)

12. Pohlaví (Muž/Žena)

13. Věk (Méně než 20/21-30/31-40/41-50/51-60/Více než 60)

14. Vzdělání (ZŠ/SOU/SŠ/VOŠ/VŠ)

15. Rodinný stav (Svobodný/Rozvedený/Ženatý/Ovdovělý)

16. Zaměstnání (Zaměstnaný/Nezaměstnaný/Podnikatel - OSVČ/Student/Důchodce)

II. Příloha – Rychlobruslařská aréna v Minsku
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III. Příloha – Plánovaná rychlobruslařská aréna ve Velkém Oseku

IV. Příloha – Plánovaná rychlobruslařská aréna ve Velkém Oseku
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V. Příloha - Plánovaná rychlobruslařská aréna ve Velkém Oseku