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Jméno diplomanta: Bc. Tomáš Ruda
Název práce: Rychlobrusla řská aréna a postoj ve řejnosti k její výstavb ě

Cíl práce: Zaměřit se na projekt výstavby rychlobruslařské arény. Analyzovat projekt
výstavby a jiné skutečnosti, které byly v souvislosti novou arénou doposud
prezentovány. Pomocí metody dotazování na postoje analyzovat veřejné mínění o
její realizaci.

Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou - citace

Výborně

Adekvátnost použitých metod

velmi dobře

Hloubka tématické analýzy

Výborně

Úprava práce-text-grafy-tabulky

výborně

Stylistická úroveň

velmi dobře

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení, připomínky a otázky k obhajobě:

Student se ve své diplomové práci zabýval problematikou výstavby nové, moderní
rychlobruslařské arény. Nyní toto téma není mediálně atraktivní, nicméně lze předpokládat,
že s blížícími se zimními olympijskými hrami v roce 2014 v Soči, respektive dalšími
potenciálními úspěchy české rychlobruslařky Martiny Sáblíkové či jejích kolegů a kolegyň,
bude výstavba tohoto sportovního zařízení opět jedním z diskutovaných sportovně
společenských témat. Proto se domnívám, že výběr problematiky byl ze strany studenta
naprosto opodstatněný.

Teoretická část je zpracována velmi věcně a kvalitně, jednotlivá témata mají úzký vztah ke
konkrétním problémům analytické a syntetické části. Pro výzkum byly vybrány adekvátní
metody s přihlédnutím ke zkoumané problematice. V analytické části je pak rozebrán
samotný projekt výstavby nové arény tak, jak byl prezentován ze strany Velkoosecké
sportovní, a.s. Metodologickou a analytickou část proto považuji za vypracovanou
odpovídajícím způsobem.

Za největší nedostatek celé práce ovšem považuji samotný dotazník, který dle mého mínění
plnohodnotně nevyužil možného potenciálu celého výzkumu. Některé otázky by bylo
vhodnější sloučit v jednu (viz otázky 2 – 5), naopak některé věcné i sociodemografické
otázky by bylo vhodné doplnit, například:

• z pohledu předpokládaných provozních nákladů a příjmů by bylo zajímavé vědět, zda
respondenti by sami arénu někdy v budoucnu využili

• zda jsou názorové rozdíly mezi aktivními a pasivními sportovními konzumenty

Dále je také k zamyšlení, zda existuje určitá souvislost mezi otázkami číslo 7 a 9. Dle otázky
číslo 9 měli možnost seznámit se s projektem stavby rychlobruslařské haly 19% ve
Východních Čechách a 26% v Praze, dle otázky číslo 7 rozpočet projektu výstavby správně
odhadlo 19% respondentů ve Východních Čechách a 25% respondentů v Praze. Při doplnění
několika relevantních otázek by dotazník zachytil, domnívám se, přesnější obraz o postoji
veřejnosti k výstavbě nové rychlobruslařské arény.

Na druhou stranu, závěr práce, tj. prezentace vlastního názoru k dané problematice ze strany
studenta a zhodnocení, resp. potvrzení nebo vyvrácení hypotéz, považuji za vypracované na
velmi dobré úrovni. Student se snažil být kritický, ale současně i věcný a objektivní, v čemž
vidím pozitivum a přínos celé práci.

Otázky k obhajobě:

1. Dle projektu Velkoosecké sportovní, a. s. by se měl rozpočet na výstavbu nové haly
pohybovat okolo cca 1,5 mild. Kč. Domníváte se, ž tyto předpokládané náklady jsou
reálné? Současně, nedomníváte se, že by se mohla opakovat podobná situace jako
v souvislosti s výstavbou a financováním víceúčelové sportovní haly - Sazka arény
(nyní již O2 arény)?

2. Upřesněte, jak probíhala distribuce dotazníků, tj. na jakých místech byly dotazníky
rozdávány (např. zda na náměstí, nebo u sportovních zařízení, atd.) a jaká byla
návratnost dotazníků? Jaký by dle Vás byl rozdíl v odpovědích respondentů, kteří
sami aktivně sportují, oproti pasivním sportovním konzumentům?

3. V případě, že hala nebude rentabilní, domnívám se, že soukromý subjekt nebude mít
zájem investovat vlastní kapitál. Současně se domnívám, že financování výstavby haly
z veřejných prostředků je v dnešní době a za současné politicko-ekonomické
konstelace nereálné. Jaký by dle Vás proto měl být rozpočet pro výstavbu haly
v Praze (tuto variantu výstavby jste prezentoval ve své práci) a jaký model
financování a majetkoprávních vztahů by takový projekt měl mít?

4. Podobně, jak je uvedeno ve Vaší práci, se v nedávné době v médiích začaly objevovat
články o podání trestního oznámení na bývalého starostu a velkého zastánce projektu
výstavby rychlobruslařské arény, Ing. Jiřího Ottu. Mohl byste tuto situaci přiblížit?
Současně, nedomníváte se, že tyto kauzy mohou definitivně „pohřbít“ možnost
výstavby nové, moderní rychlobruslařské arény na území České republiky?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

…......................................................
V Praze dne 9. 9. 2011 Mgr. Stanislav Tvaroh